
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 557 / 2021

OGGETTO:  ACQUISTO  LICENZE  ADOBE  ACROBAT  PRO  2020  MULTIPLE 
PLATFORMS  ITALIAN.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  5.965,06  (IVA 
COMPRESA) ACQUISTO TRAMITE MEPA. CODICE CIG: Z9431F8B54 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- il decreto legislativo n. 97/2016, correttivo del decreto legislativo n. 33/2013, riordina la 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- le disposizioni di tale decreto legislativo disciplinano la libertà di accesso di chiunque ai dati 
e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, garantita nel rispetto dei limiti 
relativi alla tutela di interessi pubblici e privati giuridicamente rilevanti, tramite l'accesso 
civico  e  tramite  la  pubblicazione  di  documenti,  informazioni  e  dati  concernenti 
l'organizzazione  e  l'attività  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  per  la  loro 
realizzazione;

- i documenti, le informazioni e i dati concernenti l'organizzazione e l'attività della pubblica 
amministrazione sono pubblicati sul sito istituzionale e sono quindi liberamente consultabili 
a tutti senza autenticazione ed identificazione;

- chiunque  ha  diritto  di  accedere  ai  dati  e  ai  documenti  detenuti  dalle  pubbliche 
amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione, nel rispetto dei limiti 
relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti;

- i contenuti pubblicati sul sito istituzionale o comunicati a seguito di una richiesta di accesso 
civico sono soggetti al rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali ed 
è quindi necessario anonimizzare o oscurare i dati personali eventualmente presenti;

Considerato che:

- la Provincia di Como, in quanto pubblica amministrazione, è soggetta agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza;

Copia informatica per consultazione



- i contenuti pubblicati sul sito istituzionale della Provincia di Como, come ad esempio i 
curriculum vitae ed i disciplinari di incarico dei consulenti e collaboratori, comprendono 
dati personali;

- i contenuti rilasciati a seguito di una richiesta di accesso civico, da parte di un cittadino 
o un operatore economico, comprendono dati personali o segreti tecnici e commerciali;

- i  dati riservati e i dati personali, contenuti in documenti oggetto di comunicazione o 
diffusione, devono essere rimossi e quindi oscurati all’interno dei documenti in cui sono 
presenti, a tutela della riservatezza dei soggetti interessati;

Dato atto che:

- si rende necessario utilizzare un software che consente di rimuovere o oscurare in modo 
permanente i dati riservati e personali contenuti nei documenti;

- tali documenti sono prevalentemente in formato PDF e sono sia prodotti dall’Ente come 
risultato finale dell’iter amministrativo documentale e sia ricevuti da soggetti terzi (ad 
esempio, i CV dei collaboratori);

- la versione gratuita del software Adobe Reader non comprende la funzione di rimozione 
dei contenuti riservati e le soluzioni alternative gratuite per rendere illeggibili i contenuti 
si sono rivelate inadeguate;

- la  funzione  di  rimozione  permanente  dei  contenuti  riservati  è  presente  solo  nella 
versione  professionale  del  software  Adobe  Acrobat  che  non  risulta  essere  nelle 
disponibilità dell’Ente;

Considerato inoltre che: è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura 
in oggetto, allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi 
dell’art.26, comma 1, della Legge 23.12.99 n.488, né vi sono convenzioni attive sul portale 
ARIA –Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti- della Regione Lombardia;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  succitata,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA;

Dato atto che:

 in riferimento all’oggetto il fornitore che, sul MEPA, offre le condizioni migliori risulta essere 
la Ditta TECHNE S.R.L.– Via Turati, 4 – 57023 CECINA (LI) P.IVA 01121580490, che espone 
un prezzo pari ad Euro 488,94 cadauna per un totale di n. 10;

 il prodotto individuato, indicato dal fornitore con il nome commerciale:

 Adobe Acrobat Pro 2020 Multiple Platforms Italian AOO License TPL GOV PERPETUAL

è  descritto  nella  scheda  MEPA,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

Dato atto che altresì che:

- la ditta è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 
18 aprile 2016;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto  che,  in  relazione  alla  tipologia  di  fornitura  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
4.889,40 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.Lgs 50 del 18/04/2016;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30/03/2021 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 e la deliberazione del Presidente n. 
44 del 6/04/2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023.

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)di  acquistare,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  la 
fornitura di n. 10 licenze Adobe Acrobat Pro 2020 Multiple Platforms Italian alle condizioni 
contenute nella  scheda MEPA allegata,  presso la  ditta  TECHNE S.R.L.– Via Turati,  4  – 
57023 CECINA (LI) P.IVA 01121580490 al prezzo di Euro 488,94 cad. per un totale di Euro 
4.889,40 (IVA esclusa);

3)di impegnare la relativa spesa complessiva di Euro 5.965,06 (IVA compresa) al cap. 1400/6, 
Missione  01,  Programma 08,  del  bilancio  in  corso  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030207);

4)di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5)di dare atto che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare fattura;

6)di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 08/06/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 557 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: ACQUISTO LICENZE ADOBE ACROBAT PRO 2020 MULTIPLE PLATFORMS 
ITALIAN. IMPEGNO DI SPESA EURO 5.965,06 (IVA COMPRESA) ACQUISTO TRAMITE 
MEPA. CODICE CIG: Z9431F8B54

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1400/6 imp. 1396/2021 per euro 5.965,06 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/06/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


